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MINNISBLAÐ

Til sémefndar Alþingis um fjárreiður ríkisins.
Frá fjármálaráðuneytinu.

Efni: Athugasemdir vegna breytinga á 30. gr. ffumvarps til laga um fjárreiður ríkisins.

í minnisblaði dagsettu 12.02.1997 lagði ráðuneytið fyrir sémefndina tillögur um 
breytingar á 30. gr. §árreiðufrumvarpsins . Þær breytingar vom unnar í tengslum við gerð 
draga að reglugerð um 30. gr. af vinnuhópi sem ríkisreikningsnefhd skipaði. I 
vinnuhópnum sátu fulltrúar fjármálaráðuneytisins og ríkisendurskoðunar I 
breytingartillögunum er gildissvið greinarinnar vemlega þrengt ffá því sem áður var. Þá 
em sett skýrari ákvæði um stjómsýslu- og upplýsingalög um þagnarskyldu verktakans og 
starfsmanna hans svo og um ákvæði reglugerðar.

Eftir að ráðuneytið lagði breytingartillögumar fyrir sémefndina hefur hún sent 
ráðuneytinu umsögn ríkisendurskoðunar um ffumvarpið. I umsögninni em einkum gerðar 
athugasemdir við 30. gr. og miðast hún við frumvarpið eins og það var lagt fram en ekki 
áformaðar breytingar eins og vikið er að á bls. 4 í umsögn ríkisendurskoðunar. 
Athugasemdir ríkisendurskoðunar em settar ffam í sex liðum og telur ráðuneytið að í 
fyrrgreindum breytingartillögum sé tekið á öllum þeim efnisatriðum sem ríkisendurskoðun 
gerir við eíhi greinarinnar enda þær unnar í samráði við ríkisendurskoðun eins og áður 
segir.

í ljósi ábendinga sem ráðuneytið hefur fengið leggur það til breytingu við fyrri tillögu 
sem snýr að því hvemig Alþingi er gerð grein fyrir slíkum samningum og er lagt til að í lok
1. málsgreinar komi eftirfarandi ákvæði:

"í greinargerð með fjárlagaffumvarpi ska'l gerð grein fyrir áformuðum samningum
á viðkomandi fjárlagaári".

Jafriframt má vekja athygli á því að skv. 8. gr. ffumvarpsins skal með ríkisreikningi 
gera grein fyrir öllum slíkum samningum.

Að öðm  leyti vísast til breytinga sem lagðar vom  fyrir nefndina skv. minnisblaði 
dags. 12. febrúar s.l.



Fjármálaráðuneytið 12.02.1997

MINNISBLAÐ

Til Sémcfndar Alþingis. 
Frá Fjármálaráðuncyti.

Efni: Tillögur um breytingar á fmmvarpi til laga um íjárreiður ríkisins.

30. gr.
Einstökum ráðhcrrum cr hcimilt mcð samþykki fjámaálai'áðhcrra að gcra 

verksamninga og samninga um rckstrarvci*kcfni, scm undir ráðuncytið hcyra, tii lcngri tíma 
en eins árs við aðra ríkisstofnun cn sinnt hcfur vcrkcfninu, svcitarfclög cða cinkaaðila, 
cnda sé áætíað fyrir vcrkcfninu í fjárlögum.

Einkaaðila vcrður þó ckki með samningi skv. 1. mgr. faííð opínbcrt vaid til að taka 
ákvarðanir um réttindi cða skyldur manna, ncma scrstök hcimiid sc tii þcss í viðkomandi 
lögum. Scu slíkir samningar gcrðir skulu ákvæði stjómsýslulaga og upplýsingalaga sem 
og almcnnar megínreglur stjómsýsluréttar gilda um þá stjómsýslu scm verktaki tckur að 
scr að annast. Mcð sama hætti skul.u ákvæði laga nr. 21/1993, um upplýsingamiðíun og 
aðgang að upplýsingum um umhvcrfísmá! giída um vcrktaka og uppíýsingaskyldu hans.

Ríkisstofnunum í A-hluta skal hcimiit án atbcina ráðhcixa að gcra vcrksamninga um 
afmörkuð rckstrarverkcfni, cnda sé ekki um að ræða starfscmi scm fclur í sér vald til að 
taka ákvarðanir cr lúta að réttindum og skyldum manna og kostnaður við vcrkefnið sé ckki 
umtalsverður hluti heildarútgjaída stofnunar.

Verktaki og starfsmcnn hans skulu bundnír þagnarskyldu og skulu um hana gilda 
ákvæði 18. gr. laga nr. 70/1996 að því er varðar það sem þcir kunna að komast að við 
fram kvæm d rekstrarverkefnisins. Brot á þagnarskyldu varða refsingu skv. 136. gr. 
aímennra hcgningarlaga nr. 19/1940.

í samningi um rekstrarverkefni samkvæmt þcssari grcin skal m.a. skilgreína magn 
og gæði þeimar þjónustu scm ríkissjóður kaupir, lengd samningstíma, grciðslur úr 
ríkissjóði, eftirlit með þjónustu og meðferð ágreiningsmála. Fjáraaálaráðhcira skal setja 
nánari reglur um undirbúníng, gerð og eftirlit með samningum samkvæmt þessari grcin og 
um þær almennu kröfur sem gera skal til samningsaðila, svo sem um fjárhagslcgt boímagn, 
fagíega þekkingu og aðstöðu.

Ákvæði þcssarar grcinar og rcglna scttra samkvæmt hcnni skuíu gilda mcð sama 
hætti umsamninga um rekstrarverkcfhi scm gcrðir cra samkvæmt heimild í öðram lögum, 
sbr. 2. mgr., nema ríkari kröfur séu gerðar til samninganna í viðkomandi scrlögum.

G reinargerð :
Lagt er til að við greinina bætist þrjár nýjar málsgrcinar. Fclast þcssar breytingar í 

því að afmárka gildissvið þeirrar hcimildar scm 1. mgr. grcinarinnar vcitir ráðhcrra til 
samningsgcrðar. Þannig cr gert ráð fyrir að sjálfstæða lagahcimild þurfi cf fcla á cinkaaðila



opinbert vald tíí að taka ákvarðanir um rcttindi og skyldur borgaranna. Eðli máis 
samkvæmt getur vSÚ stjómsýsla vcrið á ýmsum sviðurn og cr cðlilcgt að löggjafsnn taki 
sjálfstæða ákvörðun um það hvort framsclja cigi slíkt vaid í hcldur cinkaaðiíum. Sc slík 
heimild til staðar í lögum er hér lagt til að scrstakícga vcrði kvcðið á um að ákvæði 
stjómsýslu- og upplýsingalaga gildi um vcrktakann að því er lýtur að þcirri stjórnsýslu scm 
honum  er þanníg falin. Mcð þcssu cr vcrið að tryggja rcttarstöðu borgaranna cins og 
kostur er. Sérstaklcga er kveðið á um þagnarskyldu vcrktaka og staifsmanna hans og er 
gert ráð fyrir að hún verði mcð sama hætti og þagnarskylda opinberra starfsmanna. 
Heimild 1. mgr, vcrður þannig viðhlýtandi gmndvöllur íýrir gerð samninga um 
rckstrarverkefhi sem ekki fela í sér framsal á opinberu valdi til að taka ákvarðanir um 
réttindi og skyldur borgaranna. Séu samningar gerðir á grundvclli lagaheimildar í sérlögum 
gilda jafnframt ákvæði þessarar greinar og reglna settra samkvæmt henni um þá, f>á cr 
sérstakíega tekið fram að einstakar stofnanir gcti án atbcina ráðhcrra gcrt samninga um 
rckstrarvcrkcfni, enda sc ckki um eiginleg stjómsýsluverkefni að ræða og útgjöld við 
verkefnið lítill hluti heildaiútgjalda viðkomandt stofnunar.
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Drög 12. fcb. 1997

Reglur
. um gerð samninga um rekstrarverkcfni ríkisins 

samkvæmt 30. gr. laga um fjárreiður ríkisins nr. X X /1997.

Gildissvið
1. gr.

RcgluiTiar taka tií samninga scm ríkisaðilar gcra scm vcrkkaupar um rckstrarverkefni til Icngri 
tím a cn eins árs við verksala sem getur veríð önnur ríkisstofnun cn sínnt hcfur verkcfninu, 
sveitarfélag cða einkaaðili, enda sé áætiað fyrir vcrkefninu í fjárlögum. Mcð rckstrarvcrkcfhi er 
í rcglunum  átt við afmarkaða rckstrarþætti cða rckstur ríkisstofnunar í heild sinni vcgna 
viðfangsefha cða þjónustu sem ýmist er kvcðið á um í lögum að ríkið skuli vcita cða cru liður í því 
að ríkisaðili geti rækt hlutverk sitt.

Utboð rckstrarvcrkcfnis
2. gr.

Þeirri mcginrcglu skal fýígt að bjóða út rckstrarvcrkcfni og ska! við framkvæmd útboðs og 
val á bjóðcndum fylgja rcglugcrð um innkaup ríkisins nr. 302/1996 cftir því sem víð á.

Undirbúningur samnings
3. gr.

A ður cn útboð fcr fram og samningur gerður um.rekstarvericefni scm ríkinu ber lögum 
samkvæmt að annast skal hlutaðeigandi ráðuncyti semja greinargcrð scm feli í scr rök, markmið 
og ávinning ríkisins af samningsgerð. Skal greinargcrðin scnd fjármaíaráðuncytinu.

Aður cn gcrður er samningur um rekstrarvcrkcfhi cr skuldbindur ríkissjóð til að greiða árlega 
hærri Ijárhæð en vcitt er til verkefnisins í fjáríögum eða umfram. 10 (?) m.kr. á samníngstíma skaf 
kynna hann í ríkisstjóm og fýrir samráðsnefnd um ríkisfjármál.

Samningstími
4-grt

Samningstími skal lengstur vcra sex ár í scnn cn þó cr heimilt að semja til lcngri tíma ef 
verkkaupi gerir kröfu um  að verksali byggi upp kostnaðarsama scrhæfða aðstöðu eða festi kaup 
á dýrum sérhæfðum búnaði vegna verkefnisins. Uppsagnarfrestur samnings skal stystur vcra I 
mánuður og lcngstur átján mánuðir.

Afmörkun rekstrarverkefnis 
5. gr.

í útboðsgögnum og samningi skal Iýsa eins nákvæmlega og möguícgt cr í hverju 
rekstrarverkefni er fólgið og hvaða afurðir, m.a. þjónustu, er um að ræða. Tilgreina skal 
tæknilegar forskriftir og kröfur til verksaía um framkvæmd scm tryggja gæði verkefnisins. Einnig 
skal tilgreinatölulega mælikvarða á umfang verkefnis svo og magn. og ciginleika efnislegra afurða 
eða þjónustu. Þá skal tilgreina þau laga- og rcglugerðarákvæði scm giída um verkcfnið.

Réttur notcnda
5. gr.

í samningi-um þjónustu sem ríkinu bcr að vcita þriðja aðila samkvæmt- lögum skal gæta þcss 
að tryggja scm bcst rctt notcnda þjónustunnar. í því sambandi skal ákvcða hvemig töku



stjómvaldsákvarðana skuli fyrir komið og haga mcðfcrð kærumála vcgna umsaminnar þjónustu 
þannig að uppfyílt séu ákvæði stjómsýsluíaga nr. 37/1993. Starfsmcnn vcrksala undirriti 
þagnarskyiduákvæði skv. 18. gr. íaga nr. 70/1996 um rcttindi og skyldur ríkisstaifsmanna cða 
hliðstæð ákvæði í öðmm lögum,

Eftirlit mcð framkvæmd samnings
7. gr.

Verkkaupi hcfur eftirlit með ftamkvæmd samnings. í samningi skal vcra ákvæði um samvinnu 
verkkaupa og vcrksala á samningstíma um að skiigreina nánar kröfur um framkvæmd 
rekstarvcrkcfnis en gert er í samningnum. í>á skaí kvcða á um skil vcrksala á upplýsingum um 
framkvæmd samningsins og önnur atriði scm lúta að mati á árangri viðkomandi vcrkcfnis.

í þcim tilvikum  þar sem samið er um vcrkefni án undangcngis útboðs cða ekki samið um 
ákveðið ciningarverð á afurðum eða þjónustu skal miða að í samningi vcrði cftir því scm ástæða 
cr til kvcðið á um að fjárrciður verkcfnis vcrði aðgrcindar í bókhaldi frá annarri starfscmi svo og 
kostnaður og tckjur við cinstaka þætti hvers vcrkcfnis. Færslu bókhalds og gcrð rcikningsskila 
vegna vcrkcfnis sc hagað þannig að bera mcgi kostnað við verkcfhið saman við kostnað við 
sambærilcgt vcrkcfni hjá öðrum aðilum.

Ríkiscndurskoðun endurskoðar samnínga í samræmi víð lög nr. 12/1986 um 
Ríki scndurskoðun.
(Effrumvarp um sjálfseignarstofnanir sem stunda atvinnustarfsemi verður að lögum verður 
sérstakt álwœði um stjórnannenn og framkvæmdastjóra félagasamtaka og sjálfseignarstofnana 
óþarft)

Tryggingar, ágreiningsmál og vancfndir
8. gr.

í samningi skal kveða á um úrræði samningsaðila til að knýja fram cfndir á samningi cða rifta 
honum vcgna vancfnda.

Sanoningsaðilar skuíu leggja fram tryggingu vegna samningsins scm ncmur að lágmarki 10% 
(?) a f árlcgri samningsfjárhæð í formi bankaábyi'gðar, vátiyggingar cða annars sem talið cr jafngilt.

Sé ekkí um annað samið gilda lög nr. 53/1989 um samningsbundna gerðardóma um úrlausn 
ágreinings.

Fjáimögnun og grciðslur ríkissjóðs
6. gr.

I samningi skal kvcða á um fjármognun verkcfnis á samningstíma annars vegar 
heildargreiðslui* ríkisins og tímasetningu þcirra og hins vegar heimild eða skyldu vcrktaka til að 
afla sértekna vegna verkefnisins. í samningi þarf að koma fram hvort og hvemíg fjárhæðir 
samnings breytast með verðlagi og hvort gcrð cr krafa til verktaka um aukna framlciðni sína vegna 
verkcfnisins á samningstímanum. E f samið cr um vcrkcfni á grundvcíli samstarfsútboðs cða án 
undangengis útboðs skal í samningi kveða á um ráðstöfun rekstrarafgangs vcrksala vcgna 
vcrkcfnísins.

Fjármálaráðhcrra ásamt viðkomandí ráðhcrra staðfcsti íjárhagsákvæði samninga sé 
samningsfjárhæð hærri en 10 m.kr. (?)
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